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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE 

Estratto Verbale della riunione del Collegio dei Docenti  

del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche 

 

L’anno 2024, il giorno 15 del mese di luglio alle ore 13.00 si è riunito presso l’aula 4 del Dipartimento di 

Giurisprudenza e in modalità blended, ai sensi dell’art. 9, comma 2 del regolamento di dottorato, giusta 

collegamento con l’aula virtuale “Collegio docenti dottorato in scienze giuridiche”, il Collegio dei 

Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze giuridiche composto da  

Accordino Patrizia paccordino@unime.it  

Arena Antonio Ignazio antonioignazio.arena@unime.it  

Astone Antonina astonea@unime.it  

Astone Antonino aastone@unime.it  

Astone Francesco fastone@unime.it  

Astone Maria Annunziata maria.astone@unime.it  

Bachmaier Lorena l.bachmaier@der.ucm.es   

Berlingò Vittoria vberlingo@unime.it  

Bongiovanni Veronica veronica.bongiovanni@unime.it 

Bravo Bosch María bravobosch@uvigo.es  

Buccisano Andrea buccisan@unime.it  

Cappuccio Antonio acappuccio@unime.it  

Carabetta Stefano stefano.carabetta@unime.it 

Cocuccio Mariafrancesca mariafrancesca.cocuccio@unime.it  

Collica Maria Teresa mtcollica@unime.it  

Condello Angela acondello@unime.it  

Coppola Giovanna gcoppola@unime.it  

Cusmà Piccione Alessandro acusmapiccione@unime.it  

D'Andrea Luigi dandreal@unime.it  

Demarco Santa santa.demarco@unime.it  

Fazio Eugenio eugenio.fazio@unime.it  

Federico Angelo afederico@unime.it  
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Ferluga Loredana lferluga@unime.it  

Foti Giuseppe giuseppe.foti@unime.it  

Freni Fortunato ffreni@unime.it  

Galletti Massimo gallettim@unime.it  

Giuffrida Marianna mgiuffrida@unime.it   

Guerrera Fabrizio fguerrera@unime.it  

Ingratoci Scorciapino Cinzia cinzia.ingratoci@unime.it  

La Rosa Elena elarosa@unime.it  

La Rosa Emanuele emlarosa@unime.it  

La Spina Angela laspina@unime.it  

Latella Dario dlatella@unime.it  

Lazzaro Anna alazzaro@unime.it  

Licastro Angelo alicastro@unime.it   

Lo Giudice Alessio alelogiudice@unime.it  

Madera Adelaide amadera@unime.it  

Mancuso Filadelfio fmancuso@unime.it  

Marcianò Angela amarciano@unime.it  

Nicotina Ludovico lnicotina@unime.it  

Pace Gravina Giacomo gpace@unime.it  

Panebianco Giuseppina gpanebianco@unime.it  

Parrinello Concetta cparrinello@unime.it  

Pellegrino Francesca fpellegrino@unime.it  

Pulido Jluis jluis.pulido@uca.es   

Raffaele Simona simona.raffaele@unime.it  

Rende Francesco frende@unime.it  

Risicato Lucia risicato@unime.it  

Ruggeri Stefano steruggeri@unime.it  

Russo Brunella brusso@unime.it  

Sanchez Maripaz maripaz.sanchez@uca.es  

Saitta Antonio ansaitta@unime.it  

Serranò Maria mvserrano@unime.it  
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Siciliano Francesco fsiciliano@unime.it  

Sorrenti Giuseppa sorrentig@unime.it  

Tigano Marta mtigano@unime.it  

Tommasini Alessandra atommasini@unime.it  

Vesto Aurora a.vesto@unidarc.it  

Vitale Grazia gvitale@unime.it  

 

Il Collegio è stato convocato dalla prof.ssa Concetta Parrinello per il giorno 15 luglio 2024, giusta 

convocazione del 10 luglio 2024, per discutere e deliberare sui seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. Comunicazioni della Coordinatrice 

2. Approvazione scheda SMA PhD 

3. Richiesta sospensione dottorato dott.ssa Annamaria Amendolia 

4. Autorizzazione svolgimento attività lavorativa dott.ssa Francesca Annunziata Di Pietro  

5. Richiesta proroga dottorato dott.ssa Francesca Annunziata Di Pietro 

6. Autorizzazione svolgimento attività lavorativa dott.ssa Santina Munafò 

7.  Proposta nomina commissione esami di ammissione Dottorato in Scienze Giuridiche 

XL ciclo 

8. Integrazione offerta formativa a.a. 2023-2024 

9. Varie ed eventuali 

Sono presenti: 

1. Accordino Patrizia (TEAMS) 

2. Astone Antonina (TEAMS) 

3. Astone Antonino (TEAMS) 

4. Astone Maria Annunziata  

5. Bongiovanni Veronica (TEAMS) 

6. Buccisano Andrea (TEAMS) 

7. Cappuccio Antonio (TEAMS) 

8. Carabetta Stefano (TEAMS) 

9. Cocuccio Mariafrancesca (TEAMS) 

10. Collica Maria Teresa (TEAMS) 

11. Coppola Giovanna(TEAMS) 
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12.  Cusmà Piccione Alessandro (TEAMS) 

13. De Marco Santa (TEAMS) 

14. Fazio Eugenio 

15. Federico Angelo (TEAMS) 

16. Ferluga Loredana  

17. Foti Giuseppe (TEAMS) 

18. Freni Fortunato (TEAMS) 

19. Giuffrida Marianna (TEAMS) 

20. Ingratoci Scorciapino Cinzia (TEAMS) 

21. La Rosa Emanuele (TEAMS) 

22. La Spina Angela (TEAMS) 

23. Licastro Angelo  

24. Lo Giudice Alessio (TEAMS) 

25. Madera Adelaide (TEAMS) 

26. Marcianò Angela  

27. Nicotina Ludovico (TEAMS) 

28. Panebianco Giuseppina 

29. Parrinello Concetta 

30. Rende Francesco (TEAMS) 

31. Risicato Lucia  

32. Ruggeri Stefano 

33. Russo Brunella (TEAMS) 

34. Serranò Maria Vittoria (TEAMS) 

35. Tommasini Alessandra (TEAMS) 

36.  Vitale Grazia (TEAMS) 

37.  Crisafulli Michele (Rappresentante dottorandi)  

Sono assenti giustificati i/le Prof./sse Angela Condello, Luigi D’Andrea, Massimo Galletti, Elena La 

Rosa, Giacomo Pace Gravina, Simona Raffaele, Marta Tigano. 

Constatata la presenza del numero legale, 

OMISSIS 
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Si passa alla discussione del punto 8 all’ordine del giorno 

Integrazione offerta formativa a.a. 2023-2024 

La Coordinatrice comunica che sono pervenute richieste per l’inserimento, tra le attività del dottorato, 

dei seguenti seminari/convegni. 

Curriculum 1: 

13-14 giugno 2024, WITTGENSTEIN, PHILOSOPHY AND ANTHROPOLOGY Veena Das, Vita e 

parole. La violenza e la discesa nell’ordinario (Castelvecchi 2024) 

14 giugno 2024, Leggendo Rousseau, Il contratto sociale 

21 giugno 2024, Seminario IA e lavoro  

28 giugno 2024, Orientamento sessuale, libertà religiosa e pari opportunità 

27-28 giugno 2024, Separazione dei poteri, indirizzo politico e garanzie costituzionali (I, II e IV sessione) 

4 luglio 2024, Pari opportunità e neutralità religiosa della sfera pubblica 

9 luglio 2024, Transizione ecologica integrale e discriminazioni religiose delle donne migranti nel 

Mediterraneo 

16 Luglio 2024, Le comunità eticamente ispirate e le nuove forme di lavoro della transizione eco-digitale  

22 luglio 2024, 6Processi matrimoniali canonici: nullità, scioglimento e separazione 

23 luglio 2024, Stili di alimentazione religiosamente orientati e sostenibilità nei territori del Mediterraneo 

24-25 luglio, The Impact of Emergency. Rules on Religious Freedom, with Special Regard to Religious 

Minorities 

Curriculum 2: 

28 maggio 2024, Tutela del minore e misure di coercizione indiretta 

18 giugno 2024, Lettere di patronage nel sistema delle garanzie 

20 giugno 2024, Oltre il principio di legalità: discipline dell’adozione e interesse del minore 

21 giugno 2024, La famiglia tra principi e regole Presentazione del volume “Famiglia ” – “I Tematici di 

Enciclopedia del Diritto”  

25 giugno 2024, L’affidamento super esclusivo 

4 luglio 2024, Rapporti tra genitori e figli, illecito e responsabilità 

5 luglio 2024, Contrasti genitoriali e cura del minore: novità applicative del riformato processo di 

famiglia  

22 luglio 2024, Innovazione tecnologica nella filiera agroalimentare: una sfida risalente e sempre attuale 

Curriculum 3: 
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17 giugno 2024, La pena sostituita: verso il superamento della detenzione muraria? 

21 giugno 2024, L'abuso d'ufficio: abrogazione v. restyling legislativo. Simulazione di un'audizione di 

esperti in Commissione Giustizia.  

24 giugno 2024, La tutela judicial en entornos desiguales, ni es tutela ni es efectiva, Justicia penal con 

perspectiva de género, Vulnerabilidad y proceso 

25 giugno 2024, Protección jurisdiccional de las víctimas de trata de seres humanos en la Unión 

Europea; Pruebas que dependen de la memoria y el problema de la palabra de la víctima en el proceso 

penal; Eventi acuti traumatici e accertamenti processuali: l’ascolto della vittima particolarmente 

vulnerabile tra efficacia del contraddittorio, giusto processo e tutela della dignità della persona; La 

vulnerabilità dei soggetti coinvolti nel procedimento penale transnazionale 

26 giugno 2024 dalle 9:00 alle 13:30, I rischi del paternalismo tecnologico nell’era della (in)sicurezza: 

profili penalistici; Digitalizzazione del processo penale e sicurezza: prospettive e criticità 

27 giugno 2024, La prova informatica in bilico tra il tipico e atipico; Nuevos avances en la investigación 

penal a la luz a de la transición digital y científica; Comunicazioni criptate: il caso ECC; Digitalización e 

Inteligencia Artificial: Palanca de cambio de la Justicia 

1 luglio 2024, Violenza di genere e codice rosso. La prospettiva comparatistica; Le libertà individuali tra 

principio di legalità processuale e criterio di proporzionalità; Acceso a la justicia de víctimas vulnerables. 

Especial referencia a las situaciones de violencia contra la infancia 

2 luglio 2024, Le nuove sfide della presunzione d’innocenza; Datos personales y proceso penal: la 

tensión entre las garantías y la persecución de los delitos; Ha ancora senso la punizione? Dalla 

retribuzione deterrente alla restaurazione; Il premio per il ravvedimento tra polifunzionalità e tensione 

rieducativa 

3 luglio 2024, Justicia negociada: ¿éxito y eficiencia o coerción?; Il modello di giustizia riparativa: prisma 

concettuale e paradigma operativo; La restauración por la conformidad Gli accordi di conciliazione nelle 

controversie sulla responsabilità per danni derivanti da reato 

4 luglio 2024, Giustizia restaurativa d’impresa; Giustizia riparativa e diritto penale internazionale; 

Avvento e prime ricadute della riforma organica della giustizia riparativa in Italia; Giustizia riparativa e 

diritto di difesa 

8 luglio 2024, A obtenção da prova digital no processo penal: uma perspectiva comparada; Órdenes de 

retirada de contenidos terroristas en línea; El juicio penal como riesgo. De nuevo sobre el control 

judicial de la acusación 
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9 luglio 2024, Imputazioni imprecise, imputazioni alternative. I limiti all’accertamento del fatto nelle 

indagini penali internazionali;  Acquisizione della prova all'estero e parità delle armi: un percorso 

accidentato 

10 luglio 2024, Public private partnerships en la lucha contra el blanqueo de capitales y el terrorismo: 

¿una nueva forma de externalización del proceso penal?; Misure di prevenzione (patrimoniali) contro la 

criminalità organizzata e strumenti di cooperazione transnazionale; Il contrasto alla criminalità 

organizzata tra obblighi di penalizzazione e garanzie penali; Conflictos transnacionales de jurisdicción y 

el problema del bis in idem. Avances y retos del derecho europeo en materia de delitos organizados 

11 luglio 2024, Autonomia, automazione e responsabilità: profili penalistici dell’utilizzo di IA e robotica 

in medicina; El impacto de las neurotecnologías en la justicia penal: reflexiones a la luz de los derechos - 

y neuroderechos - humanos; Neurotecnologías y protección penal de la privacidad mental; Intelligenza 

artificiale e dimensione penale: un banco di prova alla luce dell’IA Act e della Costituzione 

15 luglio 2024, L’ambiente come bene giuridico di rango costituzionale: forme e limiti dell’intervento 

penale 

Curriculum 4: 

5, 7, 8, 11, 15 marzo 2024, 7, 9, 28 e 29 maggio 2024, Nuove sfide nella protezione dei beni ambientali: i 

beni ambientali marittimi (ciclo di lezioni) 

4 aprile 2024, The genesis of the United Nations process to protect the global climate 

11 aprile 2024, Libera navigazione e ambiente marino: come proteggo i miei mari e le mie coste 

23-24 aprile 2024, La risoluzione delle controversie tra Stati membri dell'ICAO  

14 maggio 2024, La pesca sostenibile in Italia: tutela della biodiversità marina e promozione delle attività 

economiche 

26 giugno, Tassazione del gioco online alla luce della recente riforma fiscale  

28-29 giugno 2024, Infrastrutture per lo sviluppo sociale 

26 luglio 2024, Fair Taxation of the Digital Economy: OECD and EU policies 

Curriculum 5: 

14 giugno 2024, Intelligenza artificiale e gruppi di società  

21 giugno, La sostenibilità ambientale, sociale e di governance nelle società di capitali  

26 luglio 2024, Fair Taxation of the Digital Economy: OECD and EU policies 

24-25 luglio, The Impact of Emergency. Rules on Religious Freedom, with Special Regard to Religious 

Minorities 
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Eventi interdisciplinari: 

4 aprile 2024, The genesis of the United Nations process to protect the global climate 

24 giugno 2024, Presentazione del libro "Potere e negoziazione" 

24-25 luglio 2024, The Impact of Emergency. Rules on Religious Freedom, with Special Regard to 

Religious Minorities 

Attività formative per "Principi fondamentali di etica, uguaglianza di genere e integrità": 

6 giugno 2024, Sulle donne. La parola agli uomini. Il punto di vista maschile sulla parità di genere 

13 giugno 2024, WORKSHOP PRO-GENDERING  GEPs e gender equality nell’università italiana ed 

europea 

Attività formative per la tematica "Gestione della ricerca e della conoscenza dei sistemi di 

ricerca europei ed internazionali" 

15 luglio 2024, Come scrivere una proposta ERC Starting Grant 

Attività formative per l’attività di perfezionamento informatico  

17 luglio 2024, Laboratorio di perfezionamento informatico a cura del personale SB 

Il Collegio approva all’unanimità e seduta stante. 

Si passa alla discussione del punto 9 all’ordine del giono: 

Varie ed eventuali 

Non ci sono varie ed eventuali da discutere 

La prof.ssa Parrinello comunica che hanno espresso parere favorevole sui punti all’ordine del giorno 

tutti i presenti sopra riportati e che sono stati approvati seduta stante e all’unanimità. 

Null’altro essendovi da deliberare, la riunione è chiusa alle ore 13.23 

Del che il presente verbale 

Il segretario                                                           La Coordinatrice  

Prof. Eugenio Fazio                                               Prof.ssa Concetta Parrinello 

 


